

# Motion till riksdagen

1988/89:Sf406

av Ulf Melin och Hans Dau (båda m)

Studiestöd för elever vid regionala idrottsgymnasier

---

Sedan läsåret 1979–80 bedrivs i Eksjö gymnasium. Sandagymnasiet i Jönköping och Njudungs gymnasieskola i Vetlanda utbildning på gymnasienivå kombinerat med idrott; skidor, orientering, tennis och ishockey. Verksamheten finansieras av respektive kommun, som bestrider löner för idrottslärare/instruktörer, kostnader för material, utrustning och lokaler. Dessa "kommunala idrottsgymnasier" är en regional modell för kombination av idrott och studier och kallas Smålandsmodellen. Den har utvecklats i samarbete med länskolnämnd, berörda kommuner och specialidrottsförbund både på regional- och riksnivå. Idrottsundervisning och träningsverksamhet leds av en eller flera instruktörer och förläggs till både skoldag och fritid. Verksamheten är uppbyggd på samma sätt som vid idrottsgymnasierna med riksintag, dock med följande skillnader:

- Elevområdet är begränsat till viss region.
- Kommunerna står för samtliga driftskostnader inklusive hela lönesumman för idrottslärarna.
- Eleverna följer undervisningen på den linje de intagits på, utan utbyte av några ämnen.
- Eleverna erhåller avgångsbetyg utan särskild notering om idrottsträning. I stället utfärdas separat idrottsintyg.

Fram till och med läsåret 1986/87 fanns det möjligheter till lokala tolkningar och lösningar. Centrala studiestödsnämnden (CSN) beslutade den 6 november 1986 att inackorderingsstöd, som tidigare "felaktigt beviljats", ej skall utgå till elever vid de regionala idrottsgymnasierna i Småland.

Då det indragna inackorderingsstödet ökat kostnaderna för eleverna och kommunerna redan påtagit sig ett stort ekonomiskt ansvar hemställde berörda kommuner och länskolnämnden i Jönköpings län den 30 april 1987 hos utbildningsdepartementet att få bedriva verksamhet med regionala idrottsgymnasier som försöksverksamhet. Sedan har i korthet följande hänt: Skolöverstyrelsen (SÖ) och Sveriges riks-idrottsförbund (RF) yttrade sig för en femårig försöksverksamhet och uttalade behovet av ekonomiskt stöd i form av inackorderingsstöd. Utbildningsdepartementet överlämnade ärendet till SÖ i ett regeringsbeslut 57, 88 03 24, där SÖ fick i uppdrag att "redovisa erfarenheter från försök med lokala och regionala idrottsgymnasier samt analysera de konsekvenser en sådan verksamhet kan få för närliggande gymnasieskolor och för riks-idrotts-gymnasierna".

SÖ föreslog därefter CSN att inackorderingsstöd tilldelas elever i den s.k. Smålandsmodellen, enligt samma villkor som eleverna vid riksidrottsgymnasierna under förutsättning att skollagens och gymnasieförordningens bestämmelser och elevområden iakttas. CSN avtog den 28 juni 1988 SÖ:s framställan.

De beslut som SÖ och regering har fattat i ärendet har indikerat ett stort intresse av fortsatt regional idrottsgymnasieverksamhet, samt en utvärdering av denna. Detta har medfört att SÖ och berörda kommuner har tolkat och förutsatt att det också skulle följas av beslut om fullständiga studiesociala förmåner av CSN. Genom det negativa beslut och den tolkning som CSN har gjort så får det oacceptabla följder för berörda kommuner. Smålandsmodellen och dess möjlighet att fortleva har, i vart fall tills regeringen efter SÖ:s utvärdering och efter anslagsframställning från SÖ meddelat beslut om den framtida uppläggnings av idrottsgymnasiernas verksamhet i landet, kraftigt minskat.

## Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts att elever som deltar i verksamhet vid de "regionala idrottsgymnasierna" i Eksjö, Jönköping och Vetlanda tilldelas studiestöd.

Stockholm den 22 januari 1989

*Ulf Melin (m)*

*Hans Dau (m)*